
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
Τηλ.: 210 – 6598300 
Αριθμ. Πρωτ.: 246263 
Αθήνα,  21  Ιανουαρίου 2009 

 
 
 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
 

Πλήρωσης πενήντα πέντε (55) θέσεων ειδικού επιστημονικού 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, το 
οποίο προβλέπεται στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και 
κατανέμεται στις Γενικές Διευθύνσεις α) Οικονομικού Σχεδιασμού και 
Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ), β) Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων 
(ΓΔΑΕΕ), γ) Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 
(ΓΔΠΕΑΔΣ), καθώς και στο Γραφείο του Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 
 
 

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 
 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του ν.δ. 721/1970 «Περί Οικονομικής Μερίμνης και Λογιστικού 
των Ενόπλων Δυνάμεων» (ΦΕΚ Α΄ 251). 

2. Του ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή 
προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 28), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα. 

3. Του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 35). 

4. Του ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού Ελέγχου των 
Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 247). 

5. Των άρθρων 1 παρ. 1 και 2 του ν. 2431/1996 περί «Διορισμού ή 
πρόσληψης πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (ΦΕΚ Α΄ 175). 

6. Του άρθρου 1 παρ. 3 του ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα (ΦΕΚ Α΄ 206). 

7. Του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές Ρυθμίσεις λειτουργών και 
υπαλλήλων του Δημοσίου, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ, μονίμων στελεχών των Ενόπλων 

 1



Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και 
Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 297).  

8. Του ν. 3260/2004 «Ρυθμίσεις του συστήματος προσλήψεων και 
θεμάτων δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 151).  

9. Του ν. 3320/2005 «Ρυθμίσεις θεμάτων για το προσωπικό του 
Δημοσίου και των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα και για 
τους Ο.Τ.Α.» (ΦΕΚ Α΄ 48). 

10. Του άρθρου 72 του ν. 3433/2006 «Προμήθειες Αμυντικού 
Υλικού των Ενόπλων Δυνάμεων» (ΦΕΚ Α΄ 20). 

11. Του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός των προσόντων διορισμού σε 
θέσεις φορέων του Δημοσίου τομέα» (ΦΕΚ Α΄ 39), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 347/2003 (ΦΕΚ Α΄ 315), το π.δ. 44/2005 (ΦΕΚ Α΄ 63) και το π.δ. 
116/2006 (ΦΕΚ Α΄ 115). 

12. Του π.δ. 81/2002 «Συγχώνευση του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών» 
(ΦΕΚ Α΄ 57). 

13. Του π.δ. 290/2002 «Οργανισμός Πολιτικού Προσωπικού 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (ΦΕΚ Α΄ 260), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 33 του ν. 3648/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων αναπήρων πολέμου, 
προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
38). 

14. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το πρώτο Άρθρο του π.δ.  
63/2005 «Κωδικοποίηση για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(ΦΕΚ Α΄ 98). 

15. Του π.δ. 73/2006  (ΦΕΚ Α΄ 76) «Διάρθρωση, αρμοδιότητες και 
στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων: α) Οικονομικού Σχεδιασμού και 
Υποστήριξης, β) Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων και γ) Πολιτικής 
Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 70/2007 (ΦΕΚ Α΄ 85) και ισχύει. 

16. Της υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΑΣ.5/οικ. 16502/19.7.2006 απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
«Τροποποίηση της αριθμ. 42948/2003 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (ΦΕΚ Β΄  989) για την 
κατάργηση της προβλεπόμενης δυνατότητας υποβολής αντιρρήσεων εκ 
μέρους των υποψηφίων. 

17. Της υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ. ΕΓΚΡ.16/266/οικ.14280/23.6.2006 
απόφασης της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της υπ’ αριθμ. 55/1988 Π.Υ.Σ. 
«Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα» (ΦΕΚ Α΄  252), 
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα, για την έγκριση πλήρωσης των 
προκηρυσσομένων θέσεων. 

18.  Της υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28-9-2007 Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ Β΄ 
1948). 

19. Της υπ΄ αριθμ 248449/2-7-2008 Κοινής Απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Υπουργού Εσωτερικών «Καθορισμός 
διαδικασίας πλήρωσης θέσεων και ειδικοτήτων των πενήντα πέντε (55) 
θέσεων και λοιπές ρυθμίσεις για το ειδικό επιστημονικό προσωπικό με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, το οποίο προβλέπεται στο 

 2



Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και κατανέμεται στις Γενικές 
Διευθύνσεις, α) Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ), β) 
Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων (ΓΔΑΕΕ), γ) Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), καθώς και στο Γραφείο του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας» (ΦΕΚ Β΄ 1371). 

20. Της υπ΄ αριθμ. 2/70707/0022/20-11-2008 Κοινής Απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός αποδοχών του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, το οποίο προβλέπεται στο 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και κατανέμεται στις Γενικές 
Διευθύνσεις, α) Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ), β) 
Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων (ΓΔΑΕΕ), γ) Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), καθώς και στο Γραφείο του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ΄ 499). 

21. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ. ΕΓΚΡ. 3/768/21-1-2009 Απόφαση της 
Τριμελούς Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. 33/2006 Π.Υ.Σ. 
«Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα» (ΦΕΚ Α΄ 280), 
ως ισχύει για την έγκριση πλήρωσης των προκηρυσσόμενων θέσεων.     
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Προκηρύσσει την πλήρωση πενήντα πέντε (55) θέσεων Ειδικού 
Επιστημονικού προσωπικού ΥΠΕΘΑ με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου, όπως αναλυτικά αναφέρονται παρακάτω. 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
 

 
I. ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει: 
1. Να είναι Έλληνες πολίτες. 
2. Να έχουν γεννηθεί έως και το έτος 1985. 
3. Να έχουν την υγεία και την φυσική καταλληλότητα που απαιτείται για 

την εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης που επιλέγουν. 
4. Να μην έχουν κώλυμα διορισμού. 
5. Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις 

ή νόμιμα να έχουν απαλλαγεί. 
6. Να κατέχουν τον απαιτούμενο τίτλο σπουδών. 
 
Διευκρινήσεις και λεπτομέρειες για τα ανωτέρω αναφέρονται αναλυτικά 

στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄. 
 
 

Σημείωση: Τακτικοί υπάλληλοι του δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. α’ 
και β’ βαθμίδας, που διορίστηκαν με τις διατάξεις του ν. 2190/1994 δεν έχουν 
δικαίωμα να συμμετέχουν σε διαδικασία πλήρωσης θέσεων των φορέων του 

 3



άρθρου 14 παρ. 1, με τις διατάξεις του ιδίου νόμου, πριν παρέλθει πενταετία 
από την ημερομηνία διορισμού τους. (παρ. 5 άρθρο 10 του ν. 2839/2000). 

 
 

II. ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
α) Βασικός τίτλος: Πτυχίο ή δίπλωμα Ανωτάτου Εκπαιδευτικού 

Ιδρύματος (ΑΕΙ), ως αυτό περιγράφεται κατωτέρω στο Κεφάλαιο Β΄, ή 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) ΑΕΙ ή Προγραμμάτων Σπουδών 
Επιλογής (ΠΣΕ) ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένο ισότιμο αντίστοιχης 
ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής, 

β) Επιστημονική εξειδίκευση στο γνωστικό αντικείμενο της 
ειδικότητας της θέσης, η οποία αποδεικνύεται με: 

i) διδακτορικό δίπλωμα Ελληνικού ΑΕΙ ή αναγνωρισμένο ισότιμο 
της αλλοδαπής, στο γνωστικό αντικείμενο της προκηρυσσόμενης θέσης, ή 

ii) μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών διάρκειας τουλάχιστον (1) ενός 
ακαδημαϊκού έτους Ελληνικού ΑΕΙ ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(ΕΑΠ) ΑΕΙ ή αναγνωρισμένο ισότιμο της αλλοδαπής, στο γνωστικό 
αντικείμενο της προκηρυσσόμενης θέσης και αντίστοιχη εμπειρία δύο (2) ετών 
τουλάχιστον μετά την απόκτηση του μεταπτυχιακού τίτλου, ή 

iii) αντίστοιχη εμπειρία τουλάχιστον τεσσάρων (4) ετών μετά την 
απόκτηση του βασικού τίτλου σπουδών στο γνωστικό αντικείμενο της 
προκηρυσσόμενης θέσης και μια τουλάχιστον δημοσίευση ή επιστημονική 
ανακοίνωση σε θέμα σχετικό με το περιεχόμενο της ειδικότητας της θέσης. 
 

ΙΙΙ. ΕΙΔΙΚΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 
Για την πρόσληψη του ειδικού επιστημονικού προσωπικού στο 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας ορίζονται τα ακόλουθα ειδικά προσόντα: 
• πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ και διδακτορικό και εμπειρία σαράντα οκτώ (48) 

μηνών στο γνωστικό αντικείμενο της θέσης, ή πτυχίο ΑΕΙ και 
μεταπτυχιακό και εμπειρία είκοσι τεσσάρων (24) μηνών και πρόσθετη 
εμπειρία σαράντα οκτώ (48) μηνών, ή πτυχίο ΑΕΙ και αντίστοιχη 
εμπειρία σαράντα οκτώ (48) μηνών και πρόσθετη εμπειρία σαράντα 
οκτώ (48) μηνών με μια τουλάχιστον δημοσίευση – επιστημονική 
ανακοίνωση σε θέμα σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης, 
καθώς και πολύ καλή γνώση μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας,  

ή 
• πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ και διδακτορικό και εμπειρία τριάντα έξι (36) 

μηνών στο γνωστικό αντικείμενο της θέσης ή πτυχίο ΑΕΙ και 
μεταπτυχιακό και εμπειρία είκοσι τεσσάρων (24) μηνών  και πρόσθετη 
εμπειρία τριάντα έξι (36) μηνών, ή πτυχίο ΑΕΙ και αντίστοιχη εμπειρία 
σαράντα οκτώ (48) μηνών και πρόσθετη εμπειρία τριάντα έξι (36) 
μήνες με μια τουλάχιστον δημοσίευση – επιστημονική ανακοίνωση σε 
θέμα σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης, καθώς και πολύ 
καλή γνώση μίας τουλάχιστον ξένης γλώσσας, 

ή 
• πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ και μεταπτυχιακό και αντίστοιχη εμπειρία είκοσι 

τεσσάρων (24) μηνών στο γνωστικό αντικείμενο της θέσης, ή πτυχίο 
ΑΕΙ και αντίστοιχη εμπειρία σαράντα οκτώ (48) μηνών με μια 
τουλάχιστον δημοσίευση – επιστημονική ανακοίνωση σε θέμα σχετικό 

 4



με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης, καθώς και πολύ καλή γνώση 
μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας.  

 
Επισημαίνεται ότι: 

• Στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός τίτλος συμπληρώνει ή 
ενσωματώνεται στο βασικό τίτλο, δεν λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος. Όταν 
ο διδακτορικός ή μεταπτυχιακός τίτλος που αποδεικνύει την επιστημονική 
εξειδίκευση για τις προκηρυσσόμενες θέσεις χορηγείται και σε κατόχους 
διαφόρων βασικών πτυχίων γίνονται δεκτά και τα πτυχία αυτά ως τυπικό 
προσόν. 

• Σχετικά με την εμπειρία λαμβάνεται υπόψη πρωτίστως αυτή που 
αποδεδειγμένα αποκτήθηκε σε καθήκοντα της αυτής (πανομοιότυπης) 
ειδικότητας που προβλέπει η παρούσα προκήρυξη, δευτερευόντως σε 
παρόμοια καθήκοντα της προκηρυσσόμενης θέσης και τέλος σε άλλα σχετικά 
καθήκοντα της προκηρυσσόμενης θέσης.  

• Τα σχετικά με την απόδειξη της εμπειρίας αναφέρονται στο Παράρτημα 
Β΄ της προκήρυξης. 
 

Σχετικά με την απόδειξη της γνώσης της ξένης γλώσσας 
αναφέρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ της προκήρυξης. 

 
Σημείωση: Τα ανωτέρω ειδικά απαιτούμενα προσόντα πρόσληψης πρέπει να 
συντρέχουν τόσο κατά την τελευταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων συμμετοχής όσο και κατά την πρόσληψη. 

 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΓΝΩΣΤΙΚΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ 

 
 

Πλήρωση πενήντα πέντε (55) θέσεων ειδικού επιστημονικού 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, το οποίο 
προβλέπεται στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), και κατανέμεται στις 
Γενικές Διευθύνσεις: 
 

1. Στην Γενική Διεύθυνση Οικονομικού Σχεδιασμού και 
Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ) είκοσι δύο (22) θέσεις εκ των οποίων:  

α) Τρεις (3) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Νομικών, με 
εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: δημόσιο διεθνές δίκαιο – δημόσιο 
δίκαιο, διεθνές εμπορικό δίκαιο – εμπορικό δίκαιο, κοινοτικό δίκαιο – δίκαιο 
ανταγωνισμού – δίκαιο πνευματικής και βιομηχανικής ιδιοκτησίας, αστικό 
δίκαιο – δίκαιο συμβάσεων,  

β) Δέκα (10) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Οικονομικών 
με εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: διαχείριση πόρων και κοινοτικών 
κονδυλίων, χρηματοοικονομικά, στατιστική, οργάνωση και διοίκηση 
επιχειρήσεων, λογιστική και κατάρτιση προϋπολογισμού.  

γ) Δύο (2) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Πληροφορικής  
με εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: διοίκηση έργων ή συστημάτων 
πληροφορικής, διαχείριση συστημάτων πληροφορικής.  

 5



δ) Μία (1) θέση πτυχιούχου ή διπλωματούχου Περιβαλλοντικών 
Σπουδών με εξειδίκευση στο γνωστικό αντικείμενο: προστασία 
περιβάλλοντος. 

ε) Μία (1) θέση πτυχιούχου ή διπλωματούχου Μηχανικών με 
εξειδίκευση στο γνωστικό αντικείμενο: διοίκηση έργων υποδομών. 

στ) Πέντε (5) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων τμημάτων 
ΑΕΙ Ψυχολογίας ή Κοινωνιολογίας, ή Φιλοσοφικών ή Ιστορικών ή 
Παιδαγωγικών Σπουδών, με εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: 
ψυχολογική υποστήριξη,  ψυχανάλυση, διαχείριση ψυχολογικών κρίσεων. 
 

2. Γενική Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων 
(ΓΔΑΕΕ),  είκοσι δύο (22) θέσεις εκ των οποίων:  

α) Πέντε (5) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Νομικών, με 
εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: δημόσιο διεθνές δίκαιο – δημόσιο 
δίκαιο, διεθνές εμπορικό δίκαιο – εμπορικό δίκαιο, κοινοτικό δίκαιο – δίκαιο 
ανταγωνισμού – δίκαιο πνευματικής και βιομηχανικής ιδιοκτησίας, αστικό 
δίκαιο – δίκαιο συμβάσεων.  

β) Πέντε (5) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Οικονομικών  
με εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: χρηματοοικονομικά, στατιστική, 
οργάνωση επιχειρήσεων. 

γ) Δώδεκα (12) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων 
Μηχανικών με εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα:  συστήματα 
κατασκευών, συστήματα αυτόματου ελέγχου, τεχνολογία κατεργασιών, 
ηλεκτρικές μηχανές, ολοκληρωμένα συστήματα υλικού και λογισμικού, 
συστήματα επεξεργασίας σημάτων και εικόνων, επιστήμη και τεχνολογία 
υλικών, τεχνολογία εκρηκτικών υλών, αεροναυπηγική τεχνολογία και 
επιστήμη, ναυτική και θαλάσσια τεχνολογία και επιστήμη. 

 
3. Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ):  
Πέντε (5) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Νομικών ή 

Πολιτικών ή Κοινωνικών ή Φιλοσοφικών ή Ιστορικών ή Θεολογικών ή 
Παιδαγωγικών Σπουδών, με εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: διεθνείς 
σχέσεις, εθνική ασφάλεια, αμυντική διπλωματία, εξωτερική πολιτική, διεθνής 
κοινωνική πολιτική, διεθνής κοινωνική ανάλυση, διαχείριση κρίσεων, 
μεθοδολογία και ανάλυση δημόσιας πολιτικής, γεωπολιτική/γεωστρατηγική.  
 

4. Στο Γραφείο του Υπουργού Εθνικής Άμυνας έξι (6) θέσεις εκ 
των οποίων:  

α) Δύο (2) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Νομικών με 
εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: εμπορικό δίκαιο, διεθνές εμπορικό 
δίκαιο, κοινοτικό δίκαιο, δίκαιο ανταγωνισμού, δίκαιο πνευματικής και 
βιομηχανικής ιδιοκτησίας, δίκαιο συμβάσεων, δημόσιο δίκαιο, δημόσιο διεθνές 
δίκαιο. 

β) Μία (1) θέση πτυχιούχου ή διπλωματούχου Οικονομικών με 
εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα: δημόσια οικονομική, οικονομική 
ανάλυση. 

γ) Δύο (2) θέσεις πτυχιούχων ή διπλωματούχων Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών με εξειδίκευση στο γνωστικό αντικείμενο δημόσιες και 
διεθνείς σχέσεις. 

 6



δ) Μία (1) θέση πτυχιούχου ή διπλωματούχου Επικοινωνίας και 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης. 

  
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Για τις θέσεις του ειδικού επιστημονικού προσωπικού απαιτούνται 
πέραν του κατάλληλου βασικού τίτλου σπουδών και τα απαραίτητα 
αποδεικτικά στοιχεία της εξειδίκευσης στο επιστημονικό περιεχόμενο της 
συγκεκριμένης θέσης όπως αναφέρονται στην παρούσα προκήρυξη. Τονίζεται 
ότι, χωρίς την υποβολή των στοιχείων αυτών με την αίτηση, οι υποψήφιοι θα 
αποκλείονται από την περαιτέρω διαδικασία. 

 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
 
 
 

Α) Σύζυγος ή ένα τέκνο Ελλήνων πολιτών οι οποίοι φονεύθηκαν ή 
πρόσωπο που τραυματίσθηκε σοβαρά συνεπεία τρομοκρατικής πράξης, είτε 
αυτή στρεφόταν εναντίον τους είτε εναντίον άλλων. 

Στην περίπτωση του σοβαρού τραυματισμού προσώπου, εφόσον ο 
ενδιαφερόμενος δεν επιθυμεί να ασκήσει το δικαίωμα διορισμού, αυτό 
μεταβιβάζεται στο σύζυγο ή σε ένα τέκνο του [άρθρο 12 παρ. 4 του ν. 
3230/2004 (ΦΕΚ Α΄ 44)]. 

Β) Το μεγαλύτερο σε ηλικία ορφανό τέκνο και από τους δυο γονείς, του 
οποίου αδελφός ή αδελφή τελεί υπό επιτροπεία κατά το χρόνο δημοσίευσης 
της προκήρυξης, (άρθρο 20 παρ. 21 εδ. γ΄ του ν. 2738/1999) και 

Γ) Σύζυγος ή ένα τέκνο προσώπου το οποίο απεβίωσε εξαιτίας του 
σεισμού της 7ης Σεπτεμβρίου 1999, (άρθρο 18 παρ. 6 του ν. 2768/1999). 

Οι υποψήφιοι οι οποίοι εμπίπτουν στις ανωτέρω περιπτώσεις 
προσλαμβάνονται στο δημόσιο και στα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 2190/1994, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 2527/1997, καθώς και στους φορείς της παρ. 3 του άρθρου 1 
του ν. 2527/1997, καθ΄ υπέρβαση του προβλεπομένου από την προκήρυξη 
αριθμού θέσεων, εφόσον καταταγούν σε πίνακα προτεραιότητας σε σειρά 
πέραν του αριθμού των προσληπτέων. Αν δεν υπάρχει κενή θέση, ο 
υποψήφιος προσλαμβάνεται σε προσωποπαγή θέση που συνιστάται με την 
απόφαση πρόσληψης στον φορέα που έχει δηλώσει ως πρώτη προτίμηση και 
καταλαμβάνει την πρώτη θέση του οικείου κλάδου ή ειδικότητας που θα 
κενωθεί στον φορέα αυτόν, οπότε καταργείται αυτοδικαίως η προσωποπαγής 
θέση (άρθρο 20 παρ. 21 του ν. 2738/1999, σε συνδυασμό με την παρ. 6 του 
άρθρου 18 του ν. 2768/1999). 

Τα υποβλητέα δικαιολογητικά για την απόδειξη των παραπάνω 
ιδιοτήτων αναφέρονται στο Κεφάλαιο Η΄ της παρούσας προκήρυξης. 
 

 
 
 
 

 7



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ 

 
 

Η αίτηση υποβάλλεται στη Γραμματεία του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας (Μεσογείων 227-231, ΤΚ 15451, 3ος όροφος) (Πληροφορίες 
παρέχονται στο τηλ. 210-6598300, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από 
9.00 έως 13.30). 

Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 
1599/1986 και η ανακρίβεια των δηλουμένων στοιχείων επισύρει τις 
προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις. 

Η υποβολή των αιτήσεων γίνεται είτε αυτοπροσώπως ή με άλλο 
εξουσιοδοτημένο από αυτόν πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει την 
υπογραφή του υποψηφίου θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικώς 
επί αποδείξει στην ανωτέρω ταχυδρομική διεύθυνση. 

Στην περίπτωση της ταχυδρομικής αποστολής, η αίτηση αποστέλλεται 
σε απλό φάκελο μεγέθους Α4. Οι υποψήφιοι συμπληρώνουν στον φάκελο την 
ένδειξη: «Αίτηση για την προκήρυξη πλήρωσης 55 θέσεων Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας». 

Το εμπρόθεσμο της αιτήσεως κρίνεται από την ημερομηνία της 
ταχυδρομικής σήμανσης που φέρει ο φάκελος αποστολής ο οποίος μετά την 
αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτηση του υποψηφίου. 

Στην αίτηση πρέπει να επισυνάπτει ο υποψήφιος σε πρωτότυπα ή 
επικυρωμένα αντίγραφα όλα τα απαιτούμενα από την προκήρυξη 
πιστοποιητικά ή τίτλους, σύμφωνα με τα οριζόμενα κατωτέρω στο Κεφάλαιο 
Ε΄. Αν δεν προσκομισθούν, ο υποψήφιος τίθεται εκτός διαδικασίας και η 
αίτησή του απορρίπτεται. Επίσης αποκλείεται από την περαιτέρω διαδικασία 
ο υποψήφιος που υποβάλει ανυπόγραφη ή εκπρόθεσμη ή χωρίς το 
απαιτούμενο παράβολο αίτηση. 

Επισημαίνεται ειδικώς ότι οι υποψήφιοι πρέπει να προσέξουν 
ιδιαιτέρως την ορθή συμπλήρωση του εντύπου της αιτήσεώς τους ώστε αυτή: 

α) Να είναι πλήρης και υπογεγραμμένη και 
β) Να ανταποκρίνεται απολύτως καθόσον αφορά στις επικαλούμενες 

ιδιότητες και στα προσόντα τους. 
Αντικατάσταση της αιτήσεως ή διόρθωση αυτής ή συμπλήρωση τυχόν 

ελλειπόντων δικαιολογητικών επιτρέπεται μόνο μέχρι τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής των αιτήσεων και κατά τον ίδιο τρόπο. Η νέα αίτηση πρέπει 
απαραιτήτως να αναγράφει στο επάνω μέρος του εντύπου με μεγάλα 
γράμματα «ΓΙΑ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ» άλλως ενδέχεται να μη ληφθεί υπόψη. 

Κάθε υποψήφιος για θέσεις της ίδιας προκήρυξης δικαιούται να 
υποβάλει μία μόνο αίτηση, στην οποία δεν μπορεί να περιλαμβάνονται 
περισσότερες από μία θέσεις. Σε περίπτωση που κάποιος έχει υποβάλει 
αίτηση σε περισσότερες από μία θέσεις, λαμβάνεται υπόψη μόνο η πρώτη 
προτίμηση. 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ:  
Η ευθύνη της σωστής συμπληρώσεως της αιτήσεως είναι αποκλειστικά 

του υποψηφίου. 

 8



Η υποβολή των υποψηφιοτήτων γίνεται μέσα σε δεκαπέντε (15) 
ημερολογιακές ημέρες από την τελευταία δημοσίευση της προκήρυξης στο 
τύπο και γίνεται: α) αυτοπροσώπως, β) δια πληρεξουσίου που φέρει και 
καταθέτει απλή εξουσιοδότηση υπογεγραμμένη από τον υποψήφιο για το 
σκοπό αυτό και επικυρωμένη από οποιαδήποτε δημόσια αρχή, γ) 
ταχυδρομικώς ΜΟΝΟ από ΕΛΤΑ με την ένδειξη «EXPRESS – 
ΣΥΣΤΗΜΕΝΟ». Σε αυτή την περίπτωση, ημέρα κατάθεσης λογίζεται η 
ημερομηνία αποστολής του φακέλου, που αποδεικνύεται με την απόδειξη των 
ΕΛΤΑ και όχι η ημέρα παραλαβής.   

Όταν η υποβολή της αιτήσεως γίνεται αυτοπροσώπως, ο αρμόδιος 
υπάλληλος παραλαβής των αιτήσεων δεν παρέχει οδηγίες ή καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο συμβουλές στους υποψηφίους για τον τρόπο συμπληρώσεως των 
αιτήσεων και τα πιστοποιητικά που απαιτούνται για την απόδειξη των 
ιδιοτήτων που επικαλούνται και καθένας υποψήφιος είναι υπεύθυνος για τη 
συμπλήρωση της αίτησής του με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ 

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ – ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 

 
Οι υποψήφιοι υποβάλλουν έντυπη Αίτηση − Υπεύθυνη Δήλωση με 

πρωτότυπη υπογραφή, συνοδευόμενη από τα κάτωθι δικαιολογητικά:  
1. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα. 
2. Πρόσφατη έγχρωμη φωτογραφία (διαβατηρίου ή ταυτότητας). 
3. Αναλυτικό Υπόμνημα  (έχον περιεχόμενο υπεύθυνης δήλωσης 

του ν. 1599/1986) στο οποίο να αναφέρονται, εκδόσεις, δημοσιεύσεις και 
συγγραφικό έργο, η επιστημονική κατάρτιση, η εξειδίκευση, η εμπειρία, η 
συμμετοχή του υποψηφίου σε επιστημονικά συνέδρια και ότι άλλο 
αποδεικνύει την επιστημονική κατάρτιση και εξειδίκευση του υποψηφίου.   

4. Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του αστυνομικού 
δελτίου ταυτότητας ή ελλείψει ταυτότητας φωτοαντίγραφο των κρισίμων 
σελίδων του διαβατηρίου (δηλ. αυτών όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα 
στοιχεία ταυτότητας του κατόχου). Εάν από τα ανωτέρω δεν προκύπτει η 
ημερομηνία γεννήσεως να προσκομισθεί και πιστοποιητικό γεννήσεως. 

5. Φωτοαντίγραφα των επιστημονικών εκδόσεων, δημοσιεύσεων,  
συγγραφικού έργου και βεβαιώσεων του εκδότη για τυχόν εγκριθέντων 
επιστημονικών άρθρων που δεν έχουν ακόμη δημοσιευθεί. Σε αυτή την 
περίπτωση απαιτείται και φωτοαντίγραφο του υπό δημοσίευση άρθρου.   

6. Παράβολο είκοσι (20€) Ευρώ που εκδίδεται από Δημόσια 
Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ), άλλως η αίτηση δεν λαμβάνεται υπόψη. 

7. Τίτλο σπουδών, στον οποίο θα αναγράφεται ο ακριβής βαθμός 
αυτού ή/και ο αξιολογικός χαρακτηρισμός και το έτος κτήσης του τίτλου.  

Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται: 
• Πράξη αναγνώρισης από το ΔΙΚΑΤΣΑ για την ισοτιμία, αντιστοιχία του 

τίτλου και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας αυτού με την βαθμολογική 
κλίμακα των ημεδαπών τίτλων ή 

• Πιστοποιητικό αναγνώρισης από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π) περί 
ισοτιμίας ή ισοτιμίας και αντιστοιχίας του τίτλου και αντιστοιχία της 

 9



βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών 
τίτλων ή 

• Πράξη Αναγνώρισης Επαγγελματικής Ισοτιμίας από το Συμβούλιο 
Αναγνωρίσεως Επαγγελματικής Ισοτιμίας Τίτλων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, 
εφόσον στη δεύτερη αυτή περίπτωση οι απαιτούμενοι βάσει της προκήρυξης 
τίτλοι σπουδών εμπίπτουν στα νομοθετικώς ρυθμιζόμενα επαγγέλματα 
αρμοδιότητας του «Σ.Α.Ε.Ι.», σύμφωνα με τα άρθρα 10 παρ. 2 έως 12 και 11 
του π.δ. 165/2000 (άρθρο 8 οδηγίας 89/48 του Συμβουλίου της Ε.Ε.) και 
αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας του τίτλου με τη βαθμολογική κλίμακα 
των ημεδαπών τίτλων από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π). 

Τα ανωτέρω να έχουν εκδοθεί μέχρι την τελευταία ημέρα της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. 

 
Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι πτυχίων ή διπλωμάτων τριτοβάθμιας 

εκπαίδευσης που έχουν αποκτηθεί σε κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στους οποίους έχει χορηγηθεί πράξη αναγνώρισης επαγγελματικής ισοτιμίας 
από το Συμβούλιο Αναγνωρίσεως Επαγγελματικής Ισοτιμίας (Σ.Α.Ε.Ι.) του 
άρθρου 10 του π.δ. 165/2000 (ΦΕΚ Α΄ 149) όπως ισχύει κάθε φορά, 
εξαιρούνται από την υποχρέωση προσκόμισης πράξεως αναγνώρισης για την 
ισοτιμία και την αντιστοιχία του τίτλου. Απαιτείται όμως η προσκόμιση 
βεβαίωσης του ΔΟΑΤΑΠ, για την αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας του 
τίτλου με βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων. 

Στις περιπτώσεις που δεν υφίσταται για τους αλλοδαπούς τίτλους 
αντιστοιχία βαθμολογικής ή αξιολογικής κλίμακας με τη βαθμολογική ή 
αξιολογική κλίμακα τίτλων της ημεδαπής ο σχετικός τίτλος χαρακτηρίζεται ως 
αδιαβάθμητος (άρθρο 8 του ν. 3328/2005). Στη περίπτωση αυτή ο υποψήφιος 
στη θέση του εντύπου της αίτησης που αφορά στο βαθμό τίτλου σπουδών, 
συμπληρώνει το ελάχιστο της βαθμολογικής κλίμακας Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης της ημεδαπής, δηλ. «5». 

Σε περίπτωση που από την πράξη ή το πιστοποιητικό αναγνώρισης 
δεν προκύπτει το γνωστικό αντικείμενο, απαιτείται βεβαίωση από το 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα που χορήγησε τον τίτλο, η οποία να καθορίζει το 
γνωστικό αντικείμενο, καθώς και επίσημη μετάφρασή της. 

 
Ισοτιμία τίτλων σπουδών ΑΕΙ που κατέχουν πολιτικοί πρόσφυγες 

και επαναπατριζόμενοι Έλληνες. 
Σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 6 του ν. 1735/1987 «σε 

περίπτωση που το ΔΙΚΑΤΣΑ και το Ινστιτούτο Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΙΤΕ) δεν μπορούν να αναγνωρίσουν ισοτιμία πτυχίων ΑΕΙ και ΤΕΙ που 
κατέχουν πολιτικοί πρόσφυγες και επαναπατριζόμενοι Έλληνες, κατά την 
έννοια των διατάξεων της περίπτωσης α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5, λόγω 
ανυπαρξίας αντίστοιχης σχολής στα ΑΕΙ και ΤΕΙ της ημεδαπής, καθορίζουν με 
βεβαίωσή τους τη συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου του πτυχίου με 
πτυχίο ΑΕΙ ή ΤΕΙ της ημεδαπής. 

Με βάση τη βεβαίωση αυτή τα παραπάνω πρόσωπα επιτρέπεται να 
συμμετέχουν σε διαδικασίες διορισμού ή πρόσληψης για θέσεις των οποίων 
τυπικό προσόν είναι εκείνο προς το οποίο έχει αναγνωρισθεί συνάφεια από το 
ΔΙΚΑΤΣΑ ή το ΙΤΕ». 

 10



Στις περιπτώσεις που η ισοτιμία πτυχίων ΑΕΙ την οποία κατέχουν 
πολιτικοί πρόσφυγες και επαναπατριζόμενοι Έλληνες, έχει χορηγηθεί από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και 
Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π) προκειμένου να συμμετέχουν σε διαδικασίες 
πρόσληψης πρέπει με βεβαίωση του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π να καθορίζεται η συνάφεια 
του γνωστικού αντικειμένου του πτυχίου, με πτυχία ΑΕΙ της ημεδαπής τα 
οποία ζητούνται από την προκήρυξη ως προσόντα πρόσληψης για τις 
προκηρυσσόμενες θέσεις. 

 
Σημείωση: Διευκρινίζεται ότι η υποβολή αίτησης προς το ΔΙΚΑΤΣΑ ή 

το ΔΟΑΤΑΠ και προς το Συμβούλιο Αναγνωρίσεως Επαγγελματικής Ισοτιμίας 
Τίτλων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, δεν υποκαθιστά την απαιτούμενη πράξη ή 
πιστοποιητικό αναγνώρισης. 
 

8. Διδακτορικό ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών. 
Οι υποψήφιοι εφόσον είναι κάτοχοι διδακτορικού ή 

μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών, προσκομίζουν επικυρωμένη φωτοτυπία του 
διδακτορικού ή μεταπτυχιακού διπλώματος, καθώς και βεβαίωση από το 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα που να καθορίζει το γνωστικό αντικείμενο αυτών, 
εφόσον τούτο δεν προκύπτει σαφώς από τους προσκομιζόμενους τίτλους. 

Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται: 
α) πιστοποιητικό αναγνώρισης από το Διεπιστημονικό 

Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π) ή 

β) πράξη αναγνώρισης του τίτλου από το ΔΙΚΑΤΣΑ, για την 
ισοτιμία του τίτλου που να έχει εκδοθεί μέχρι και την τελευταία ημέρα της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. 

Σε περίπτωση που από την πράξη αναγνώρισης δεν προκύπτει το 
γνωστικό αντικείμενο, απαιτείται βεβαίωση από το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα που 
χορήγησε τον τίτλο η οποία να καθορίζει το γνωστικό αντικείμενο, καθώς και 
επίσημη μετάφρασή της. 

 
Σημείωση: Στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός τίτλος συμπληρώνει 

ή ενσωματώνεται στο βασικό τίτλο, δεν λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος. 
 

9. Απαιτούμενους τίτλους σπουδών για την απόδειξη της γνώσης 
της ξένης γλώσσας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Παράρτημα Γ΄ της 
παρούσας προκήρυξης (κατάθεση πρωτοτύπου τίτλου ή αντιγράφου 
επικυρωμένου από αρμόδιο όργανο και επίσημη μετάφρασή του). 

10. Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την απόδειξη της εξειδικευμένης 
εμπειρίας σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Παράρτημα Β΄ της παρούσας 
προκήρυξης. 

 
Σημείωση: Όλα τα δικαιολογητικά πρέπει να υποβληθούν μέχρι την λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. Οι υποψήφιοι οι οποίοι διαθέτουν τυχόν 
πρόσθετα προσόντα πλέον των απαιτουμένων πρέπει να προσκομίσουν τα 
σχετικά αποδεικτικά στοιχεία με την κατάθεση της αίτησής τους καθώς και 
βιογραφικό σημείωμα, προκειμένου να αξιολογηθούν πληρέστερα κατά τη 
διαδικασία επιλογής από την αρμόδια Επιτροπή. 
 

 11



Επικύρωση τίτλων, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων 
αλλοδαπής− ημεδαπής και μετάφραση τίτλων, πιστοποιητικών και 
βεβαιώσεων αλλοδαπής. 
 

Αλλοδαπής 
Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής, που απαιτούνται 

από την προκήρυξη πρέπει να είναι επικυρωμένοι και επίσημα 
μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. 

Ειδικότερα, τίτλοι, πιστοποιητικά, βεβαιώσεις της αλλοδαπής, καθώς 
και τίτλοι της αλλοδαπής που αποδεικνύουν τη γνώση ξένης γλώσσας, 
συμπεριλαμβανομένων και των τίτλων γνώσης ξένης γλώσσας, που 
εκδίδονται από πανεπιστήμια της αλλοδαπής, βάσει εξετάσεων που 
διενεργούνται στην Ελλάδα (όπως PROFICIENCY, LOWER κ.λ.π) ή από 
Ινστιτούτα ξένων γλωσσών της αλλοδαπής, που εδρεύουν στην Ελλάδα, 
υποβάλλονται σε πρωτότυπο ή σε ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου ή σε 
αντίγραφο του ακριβούς αντιγράφου της αρχής που εξέδωσε το πρωτότυπο 
(όχι σε αντίγραφο το οποίο δεν έχει επικυρωθεί από την αρχή που εξέδωσε το 
πρωτότυπο). Οι ως άνω τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις, όταν 
προσκομίζονται σε φωτοτυπία μη επικυρωμένη από την αρχή που τους 
εξέδωσε, επικυρώνονται μόνο από δικηγόρο. Ακριβή αντίγραφα από 
αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων ή εγγράφων που έχουν εκδοθεί από 
αλλοδαπές αρχές, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο ή δημόσια αρχή 
επικυρώνονται από όλες τις διοικητικές αρχές και τα Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (ΚΕΠ). 

Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από αρμόδια κατά νόμο αρχή του 
Υπουργείου Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας 
στην Ελλάδα ή από δικηγόρο ή από άμισθο διερμηνέα διορισμένο βάσει του 
ν. 148/26.12.1913/1.2.1914. Για τίτλους σπουδών για τους οποίους 
υποβάλλεται πράξη αναγνώρισης της ισοτιμίας και αντιστοιχίας τους δεν 
απαιτείται η υποβολή μετάφρασής τους. 

 
Ημεδαπής 
α) Δημόσια έγγραφα ημεδαπής (έγγραφα που έχουν εκδοθεί στα 

πλαίσια της Εθνικής έννομης τάξης, προερχόμενα από ημεδαπές διοικητικές 
αρχές ή τις Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, όπως τίτλοι σπουδών – 
άδειες – πιστοποιητικά – βεβαιώσεις κ.λ.π.), υποβάλλονται σε πρωτότυπο ή 
σε ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου ή σε αντίγραφο του ακριβούς 
αντιγράφου της αρχής που εξέδωσε το πρωτότυπο (όχι σε αντίγραφο το 
οποίο δεν έχει επικυρωθεί από την αρχή που εξέδωσε το πρωτότυπο). Η 
επικύρωση γίνεται από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (ΚΕΠ) ή τις Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας ή δικηγόρο ή 
συμβολαιογράφο. 

Ο υποψήφιος μπορεί επίσης να υποβάλει αντίγραφα δημοσίων 
εγγράφων που ζητούνται με την προκήρυξη, συνοδευόμενα όμως 
απαραιτήτως με υπεύθυνη δήλωση κατά το άρθρο 8 παρ. 4 του ν. 1599/1986, 
στην οποία ο ενδιαφερόμενος βεβαιώνει ότι τα αντίγραφα που επισυνάπτει 
αποτελούν γνήσια αντίγραφα εκ των πρωτοτύπων που έχει στα χέρια του. 

Τα επικυρωμένα κατά τα ανωτέρω αντίγραφα εγγράφων που εξέδωσε 
διοικητική αρχή, καθώς και τα απλά αντίγραφα εγγράφων που εξέδωσε 
διοικητική αρχή που συνοδεύονται από την κατά την παρ. 5 του άρθρου 3 του 

 12



ν. 2690/1999 και παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 υπεύθυνη δήλωση, 
στην οποία ο ενδιαφερόμενος βεβαιώνει την ακρίβεια των στοιχείων, γίνονται 
υποχρεωτικά αποδεκτά από τη Διοίκηση, όπως τα πρωτότυπα. 

β) Ιδιωτικά έγγραφα ημεδαπής (δηλαδή έγγραφα που δεν εκδίδονται 
από δημόσιες αρχές της ημεδαπής, όπως αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, 
βεβαιώσεις ιδιωτών εργοδοτών κ.λ.π.) υποβάλλονται σε πρωτότυπα ή σε 
αντίγραφα συνοδευόμενα με υπεύθυνη δήλωση κατά το άρθρο 8 παρ. 4 του 
ν. 1599/1986, στην οποία ο ενδιαφερόμενος βεβαιώνει ότι τα αντίγραφα που 
επισυνάπτει αποτελούν γνήσια αντίγραφα εκ των πρωτοτύπων που έχει στα 
χέρια του. 

 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ – ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ – ΤΡΟΠΟΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

 
 

Η επιλογή των υποψηφίων θα γίνει από τριμελή Επιτροπή, 
συγκροτούμενη με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.  

Η Επιτροπή Επιλογής του ειδικού επιστημονικού προσωπικού του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας αξιολογεί τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα 
των υποψηφίων και τη συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου προς την 
προκηρυσσόμενη θέση, καθώς και τα ειδικότερα προσόντα διορισμού που 
τίθενται από την προκήρυξη για την πλήρωση των εν λόγω θέσεων.  

Η Επιτροπή Επιλογής έχει την ευθύνη διενέργειας της ατομικής 
συνέντευξης των υποψηφίων. Με αιτιολογημένη απόφασή της η Επιτροπή 
Επιλογής κρίνει και καθορίζει τη σειρά προτεραιότητας στους πίνακες 
κατάταξης με βάση τους τίτλους σπουδών, βασικούς και μεταπτυχιακούς, τη 
γνώση ξένων γλωσσών, την εμπειρία (κατεξοχήν ως αν έχει αποκτηθεί σε 
ανάλογη θέση, τουτέστιν σε θέση που προσιδιάζει στη σημερινή οργανωτική 
μορφή του Υπουργείου), τις επιστημονικές εργασίες και άλλες συναφείς 
δραστηριότητες των υποψηφίων, όπως η συμμετοχή σε ερευνητικά 
προγράμματα, καθώς και το πόρισμα που αποκομίζει από την ατομική 
συνέντευξη, την οποία πραγματοποιεί με καθένα από αυτούς.  

Η εκτίμηση των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων, μέσω της 
συνέντευξης, αποσκοπεί στη διακρίβωση και αξιολόγηση της εν γένει 
καταλληλότητας του υποψηφίου να ανταποκρίνεται στα καθήκοντα της 
συγκεκριμένης θέσης, λαμβανομένης της ιδιαιτερότητας την οποία περικλείει, 
καθώς άπτεται θεμάτων της εθνικής άμυνας και ασφάλειας της χώρας.  

Η διαδικασία αυτή τηρείται κατά την κρίση της επιτροπής είτε ενιαίως, 
είτε κατά στάδια κατά τα οποία γίνεται διαδοχική εκτίμηση των προσόντων 
των υποψηφίων, αποκλειομένων εκείνων από αυτούς που δεν πληρούν τα 
κριτήρια των επόμενων σταδίων. 

Η Ειδική Επιτροπή Επιλογής με βάση τις αξιολογήσεις συντάσσει τους 
ακόλουθους πίνακες: 

α) προσληπτέων και αναπληρωματικών, 
β) κληθέντων σε συνέντευξη, αλλά μη επιλεγέντων, 
γ) αποκλειομένων κατά το στάδιο της προεπιλογής και μη κληθέντων 

σε συνέντευξη και  
δ) αποκλειομένων της αξιολόγησης για τυπικούς λόγους. 

 13



Η Επιτροπή Επιλογής υποβάλλει τα Πρακτικά, τους Πίνακες α, β, γ και 
δ της ανωτέρω παραγράφου καθώς και τα λοιπά στοιχεία στο ΑΣΕΠ. 

Η Επιτροπή Επιλογής επιλέγει με αιτιολογημένη απόφασή της μεταξύ 
των υποψηφίων που περιλαμβάνονται στον πίνακα προσληπτέων και 
αναπληρωματικών εκείνους οι οποίοι διαθέτουν κατά την κρίση της την 
ευρύτερη δυνατή εμπειρία και γνώση που απαιτείται για τη θέση για την οποία 
προορίζονται. Οι πίνακες Προσληπτέων και Αναπληρωματικών αναρτώνται 
στο Γραφείο Ενημέρωσης του Κοινού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στην 
Αθήνα. Ταυτόχρονα, αναρτώνται και οι λοιποί πίνακες. Κατά του πίνακα 
προσληπτέων και των λοιπών αναρτημένων πινάκων επιτρέπεται η άσκηση 
ένστασης μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) ημερών, που αρχίζει 
από την επόμενη ημέρα της κατά τα άνω τελευταίας ανάρτησής της. Η 
ένσταση επιτρέπεται για λόγους νομιμότητας και όχι για την ουσιαστική 
εκτίμηση της επιτροπής. Η άσκηση της ένστασης γίνεται με κατάθεσή της 
απευθείας στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. Στην ένσταση πρέπει να 
επισυνάπτεται και αποδεικτικό καταβολής παραβόλου σαράντα ευρώ (40 
ευρώ) που εκδίδεται από Δημόσιο Ταμείο, άλλως η ένσταση δεν εξετάζεται. Η 
Ολομέλεια της Επιτροπής Επιλογής εξετάζει τις υποβληθείσες ενστάσεις 
εντός δέκα (10) ημερών. Μετά την εξέταση των ενστάσεων, καταρτίζεται ο 
τελικός πίνακας προσληπτέων και αναπληρωματικών. Οι πίνακες, το 
πρακτικό ανάρτησης και όλα τα λοιπά στοιχεία αποστέλλονται στο ΑΣΕΠ για 
έλεγχο νομιμότητας της διαδικασίας και των πινάκων κατάταξης των 
υποψηφίων. Εάν η προθεσμία των δέκα (10) ημερών παρέλθει άπρακτη και 
δεν έχει καταστεί δυνατή η επικύρωση (μερική ή ολική) των πινάκων, 
τεκμαίρεται η σύμφωνη γνώμη του Α.Σ.Ε.Π. και το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 
προβαίνει στην πρόσληψη των επιλεγέντων. Μετά την επικύρωση του πίνακα 
προσληπτέων και αναπληρωματικών, το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας τον 
αποστέλλει για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 Σε περίπτωση μη αποδοχής ή κωλύματος διορισμού, τη θέση 
καταλαμβάνει ο πρώτος αναπληρωματικός. Το ίδιο ισχύει και σε περίπτωση 
παραίτησης υποψηφίου εντός εξαμήνου από το διορισμό του. 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

 
 

1. Οι προσληπτέοι πρέπει να καταθέσουν κατά το χρόνο της 
πρόσληψης στην οικεία υπηρεσία, το πιστοποιητικό στρατολογικής 
κατάστασης, ως και το αντίγραφο ποινικού μητρώου καθώς και τα λοιπά 
απαιτούμενα κατά νόμο δικαιολογητικά πρόσληψης εντός της οριζόμενης 
προθεσμίας, άλλως οι υποψήφιοι τίθενται εκτός της διαδικασίας του διορισμού 
και καλούνται για αναπλήρωση οι αμέσως επόμενοι. 

2. Για τις ειδικές περιπτώσεις πρόσληψης (όπως αναφέρονται στο 
Κεφάλαιο Γ΄) απαιτούνται: 

Για την απόδειξη της υπό στοιχείο (Α) περίπτωσης απαιτείται: 
α) βεβαίωση της Αστυνομικής Διεύθυνσης στην περιοχή της 

οποίας έλαβε χώρα το γεγονός, 

 14



β) βεβαίωση από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή του οικείου 
ασφαλιστικού φορέα για την απόδειξη της περίπτωσης του σοβαρού 
τραυματισμού και 

γ) εφόσον το δικαίωμα διορισμού μεταβιβάζεται στο σύζυγο ή σε 
ένα τέκνο, υποβολή, από το πρόσωπο το οποίο θα ασκήσει το δικαίωμα αυτό, 
υπεύθυνης δήλωσης κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 του σοβαρώς 
τραυματισμένου προσώπου ότι δεν επιθυμεί να ασκήσει το δικαίωμα 
διορισμού. 

Για την απόδειξη της υπό στοιχείο (Β) περίπτωσης απαιτείται: 
Για την απόδειξη του μεγαλύτερου σε ηλικία ορφανού τέκνου και 

από τους δύο γονείς του οποίου αδελφός ή αδελφή τελεί υπό επιτροπεία 
πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικείου Δήμου ή Κοινότητας και 
ανάλογη δικαστική απόφαση από την οποία να προκύπτει η επιτροπεία. 

Για την απόδειξη της υπό στοιχείο (Γ) περίπτωσης απαιτείται: 
α) Ληξιαρχική πράξη θανάτου του αποβιώσαντος προσώπου 

που εκδίδεται από τον οικείο Δήμο ή Κοινότητα. 
β) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Κοινωνικής Εργασίας και Πρόνοιας 

του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης από την οποία να 
πιστοποιείται ότι ο θάνατος προκλήθηκε εξαιτίας του σεισμού. 

γ) Υπεύθυνη δήλωση κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/86 ότι δεν 
έχει διοριστεί με βάση τη συγκεκριμένη διάταξη άλλο άτομο της οικογένειας 
και 

δ) Πιστοποιητικό του οικείου Δήμου ή Κοινότητας οικογενειακής 
κατάστασης του αιτούντος, στο οποίο να εμφανίζονται όλα τα μέλη της 
οικογένειας του ατόμου που απεβίωσε εξαιτίας του σεισμού της 7-9-1999 και 
να προκύπτει η συγγενική σχέση του αιτούντος με τον κατά τα ανωτέρω 
θανόντα. 

Τα ως άνω γεγονότα πρέπει να συντρέχουν για μεν την (Α) περίπτωση 
κατά την ημέρα λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, για δε τη (Β) 
περίπτωση κατά το χρόνο δημοσίευσης της προκήρυξης. Τα ανωτέρω 
δικαιολογητικά για τις (Α), (Β) και (Γ) περιπτώσεις προσκομίζονται στο φορέα 
κατά τον χρόνο του διορισμού. 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η΄ 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 

 
 

1. Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στις εφημερίδες ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
και ΑΔΕΣΜΕΥΤΟΣ ΤΥΠΟΣ. 

2. Η Προκήρυξη και το έντυπο της αίτησης – υπεύθυνης δήλωσης 
να καταχωρηθεί στον διαδικτυακό τόπο του ΥΠΕΘΑ. 

3. Το κείμενο της Προκήρυξης και το έντυπο της αίτησης – 
υπεύθυνης δήλωσης θα διατίθεται στους ενδιαφερόμενους και από τα 
Γραφεία Ενημέρωσης Κοινού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στην Αθήνα 
(Σόλωνος 34 Κολωνάκι, τηλ. 210-3630081 και 210-3630579) και τη 
Θεσσαλονίκη (Βασιλέως Γεωργίου 1, τηλ. 2310-893237, 2310-893242 και 
2310-850060). 

 
 

 15



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 
ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

 
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει: 
1. Να είναι Έλληνες πολίτες. 

Για όσους έχουν αποκτήσει την ελληνική ιθαγένεια με 
πολιτογράφηση θα πρέπει να έχει παρέλθει ένα (1) τουλάχιστον έτος από την 
απόκτησή της μέχρι την ημερομηνία λήξεως της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων. 

Δικαιούνται επίσης να είναι υποψήφιοι και πολίτες των Κρατών 
της Ευρωπαϊκής Ενώσεως (ν. 2431/1996). 

Για τους πολίτες των Κρατών της Ευρωπαϊκής Ενώσεως 
απαιτείται η γνώση της Ελληνικής γλώσσας σε βαθμό επαρκή για την άσκηση 
των καθηκόντων του οικείου κλάδου, η οποία αποδεικνύεται με Πιστοποιητικό 
Ελληνομάθειας (άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 2413/1996), που χορηγείται από το 
Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας (τηλ. 2310/459101-5 και 210/3636549). 

Επίσης αποδεικνύεται με αντίστοιχο πιστοποιητικό του Σχολείου 
της Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Πανεπιστημιούπολη Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 54006, τηλ.2310/997571−72−76) το 
οποίο χορηγείται ύστερα από σχετική εξέταση του υποψηφίου ή από άλλη 
σχολή ή σχολείο Ελληνικής Γλώσσας. 

Δικαιούνται επίσης να είναι υποψήφιοι και όσοι απέκτησαν την 
ελληνική ιθαγένεια με πολιτογράφηση, αλλά δεν έχει παρέλθει έτος από την 
απόκτησή της, εφόσον μέχρι την απόκτησή της ήταν υπήκοοι κράτους μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ενώσεως. 

Γίνονται επίσης δεκτοί, για πλήρωση των προκηρυσσομένων 
θέσεων, Βορειοηπειρώτες, Κύπριοι ομογενείς και ομογενείς αλλοδαποί, που 
προέρχονται από την Κωνσταντινούπολη και από τα νησιά Ίμβρο και Τένεδο, 
χωρίς να απαιτείται πιστοποιητικό ελληνικής ιθαγένειας, υπό την προϋπόθεση 
ότι η ιδιότητά τους ως Ελλήνων κατά το γένος και τη συνείδηση αποδεικνύεται 
με άλλους τρόπους (ν. δ. 3832/1958). 

Τακτικοί υπάλληλοι του δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. α’ και β’ 
βαθμίδας, που διορίστηκαν με τις διατάξεις του ν. 2190/1994 δεν έχουν 
δικαίωμα να συμμετέχουν σε διαδικασία πλήρωσης θέσεων των φορέων του 
άρθρου 14 παρ. 1, με τις διατάξεις του ιδίου νόμου, πριν παρέλθει πενταετία 
από την ημερομηνία διορισμού τους.( άρθρο 10 παρ. 5 του ν. 2839/2000). 

2. Να έχουν γεννηθεί έως και το έτος 1985. 
3. Να έχουν την υγεία και την φυσική καταλληλότητα που 

απαιτείται για την εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης που επιλέγουν. 
4. Κατά το χρόνο λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων 

και κατά τον χρόνο της πρόσληψης: 
α) Να μην έχουν καταδικαστεί για κακούργημα σε οποιαδήποτε 

ποινή. 
β) Να μην έχουν καταδικαστεί για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή και 

στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, 
δωροδοκία ή δωροληψία, καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση 
καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήμιση καθ΄ υποτροπή ή εγκλήματα της 
γενετήσιας ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής. 

 16



γ) Να μην είναι υπόδικοι λόγω παραπομπής με τελεσίδικο 
βούλευμα για κακούργημα ή για πλημμέλημα της προηγούμενης περίπτωσης, 
έστω και αν το αδίκημα παραγράφηκε. 

δ) Να μην έχουν λόγω καταδίκης στερηθεί τα πολιτικά τους 
δικαιώματα και δεν έχει λήξει ο χρόνος που ορίστηκε για τη στέρηση. 

ε) Να μην τελούν είτε υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση 
(πλήρη ή μερική) είτε υπό επικουρική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή 
μερική) είτε υπό συνδυασμό των δύο προηγουμένων. 

στ) Να μην έχουν απολυθεί από θέση δημοσίου υπαλλήλου ή 
υπαλλήλου Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α. ή Ν.Π.Ι.Δ. του άρθρου 14 παρ. 1 του ν. 
2190/1994, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 2527/1997, ή 
Ν.Π.Ι.Δ. της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 2527/1997 λόγω επιβολής της 
πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύμβασης 
εργασίας για σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του εργαζομένου και 
δεν έχει παρέλθει πενταετία από την απόλυση. 

 
Σημείωση: Η απονομή χάριτος δεν αίρει το κώλυμα από ποινική 

καταδίκη για διορισμό υποψηφίου εφόσον μέχρι την τελευταία ημέρα 
υποβολής των αιτήσεων δεν έχει εκδοθεί, κατά το άρθρο 47 παρ. 1 του 
Συντάγματος, διάταγμα που να αίρει το κώλυμα για τον συγκεκριμένο 
υποψήφιο. 
 

5. Να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις οι 
άνδρες, ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές μέχρι την ημερομηνία 
λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και να μην έχουν 
καταδικαστεί για λιποταξία. 

 
Εξαίρεση: Δεν απαιτείται εκπλήρωση των στρατιωτικών 

υποχρεώσεων για τους πολίτες κράτους της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, για τους 
οποίους δεν προβλέπεται στη χώρα τους τέτοιο κώλυμα. 
 

6. Να κατέχουν τον απαιτούμενο τίτλο σπουδών μέχρι την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής και 
σε περίπτωση που ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή να κατέχουν και 
πράξη αναγνώρισης από το ΔΙΚΑΤΣΑ ή πιστοποιητικό αναγνώρισης το 
ΔΟΑΤΑΠ (όπως ορίζεται στο Κεφάλαιο Ε΄ της προκήρυξης) για την ισοτιμία 
και αντιστοιχία (όπου απαιτείται)του τίτλου αυτού ή πράξη αναγνώρισης 
επαγγελματικής ισοτιμίας από το Συμβούλιο Αναγνωρίσεως Επαγγελματικής 
Ισοτιμίας Τίτλων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 17



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ 
ΕΜΠΕΙΡΙΑ (ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ− ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ) 

 
 

1. Για τους μισθωτούς (δημόσιου και ιδιωτικού τομέα): 
• Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα από την οποία να 

προκύπτει η περίοδος της ασφάλισης, από την οποία λαμβάνεται υπόψη 
μόνο ο χρόνος ασφάλισης μετά την κτήση του απαιτούμενου από την 
προκήρυξη τίτλου σπουδών. 

Οι μισθωτοί του δημόσιου τομέα, μπορούν εναλλακτικά αντί της 
βεβαίωσης του οικείου ασφαλιστικού φορέα να προσκομίζουν βεβαίωση του 
οικείου φορέα του δημόσιου τομέα. 

• Υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου, χωριστή από την αίτηση, 
κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986, στην οποία να δηλώνεται ο εργοδότης 
(επωνυμία, έδρα, διεύθυνση), το είδος και η χρονική διάρκεια της 
εξειδικευμένης εμπειρίας. 

Οι μισθωτοί του δημόσιου τομέα, μπορούν εναλλακτικά αντί της 
υπεύθυνης δήλωσης να προσκομίζουν βεβαίωση του οικείου φορέα του 
δημόσιου τομέα στην οποία να δηλώνεται το είδος και η χρονική διάρκεια της 
εξειδικευμένης εμπειρίας. 

2. Για τους ελεύθερους επαγγελματίες: 
• Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα από την οποία να 

προκύπτει η περίοδος της ασφάλισης, από την οποία λαμβάνεται υπόψη 
μόνο ο χρόνος ασφάλισης μετά την κτήση του απαιτούμενου από την 
προκήρυξη τίτλου σπουδών. 

• Υπεύθυνη δήλωση, χωριστή από την αίτηση, κατά το άρθρο 8 
του ν. 1599/1986, για το είδος και την χρονική διάρκεια της εξειδικευμένης 
εμπειρίας. 

• Μία τουλάχιστον σχετική σύμβαση ή δελτία παροχής 
υπηρεσιών, που καλύπτουν ενδεικτικώς τη διάρκεια της εξειδικευμένης 
εμπειρίας. 

Οι πτυχιούχοι της Νομικής που είναι δικηγόροι, προκειμένου να 
αποδείξουν την απαιτούμενη εξειδικευμένη εμπειρία, προσκομίζουν επιπλέον 
των ανωτέρω κατά περίπτωση δικαιολογητικών, τα παρακάτω: 

(1) Πιστοποιητικό του οικείου Δικηγορικού Συλλόγου από το 
οποίο να προκύπτει, πότε ο δικηγόρος απέκτησε την ιδιότητα του δικηγόρου. 

(2) Βεβαίωση του Ταμείου Νομικών από την οποία να 
προκύπτει πότε ο υποψήφιος ασφαλίστηκε ως δικηγόρος ή ενδεχομένως και 
ως ασκούμενος. 

Οι έμμισθοι δικηγόροι, εφόσον τυχόν αυτοί δεν πραγματοποιούν 
παραστάσεις στα δικαστήρια και δεν συντάσσουν συμβόλαια πελατών τους, 
επί όσον τουλάχιστον χρόνο είναι έμμισθοι, προσκομίζουν βεβαίωση του 
φορέα στον οποίο εργάζονται ως έμμισθοι είτε αυτός είναι δημόσιος είτε 
ιδιωτικός, από την οποία να προκύπτει το είδος της δικηγορικής υπηρεσίας 
που προσφέρουν και ο τρόπος πληρωμής τους. 

 
Επίσης ως εμπειρία λαμβάνεται υπόψη: 

 
α) Η έρευνα ή η συμμετοχή σε ερευνητικά κέντρα ή 

προγράμματα, υπό την απαραίτητη προϋπόθεση ότι ο επικεφαλής του 

 18



κέντρου ή του προγράμματος θα χορηγήσει βεβαίωση, στην οποία θα 
αναφέρεται λεπτομερώς το αντικείμενο έρευνας και η διάρκεια του 
συγκεκριμένου προγράμματος, ο χρόνος συμμετοχής του υποψηφίου, η 
ειδικότερη ενασχόλησή του με το αντικείμενό του και η συμβολή του στην 
περάτωση του προγράμματος, καθώς και η συμβατική σχέση με την οποία 
συνδεόταν με το φορέα που εκτέλεσε το πρόγραμμα. Είναι αυτονόητο ότι τα 
ανωτέρω ισχύουν εφόσον ο υποψήφιος κατά τη διάρκεια της συμμετοχής του 
κατείχε τον απαιτούμενο από την προκήρυξη βασικό ή μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών κατά περίπτωση. 

β) Εμπειρία που προκύπτει κατά τη διάρκεια στρατιωτικής 
θητείας αναγνωρίζεται μόνο εφόσον η σχετική ειδικότητα έχει αποκτηθεί πριν 
την κατάταξη του υποψηφίου, ενώ στην περίπτωση που η ειδικότητα 
αποκτάται κατά τη διάρκεια της θητείας, η σχετική εμπειρία αναγνωρίζεται από 
την απόκτησή της και μετά. Η βεβαίωση των αρμοδίων αρχών πρέπει να 
αναφέρει το είδος της απασχόλησης και τη διάρκειά της. 

3. Ειδικές περιπτώσεις 
α. Η εξειδικευμένη εμπειρία αποδεικνύεται, σε όλες τις 

παραπάνω περιπτώσεις και με τυχόν υπάρχουσα δικαστική απόφαση, από 
την οποία να προκύπτει το είδος της παρασχεθείσης εργασίας και η χρονική 
διάρκεια της παροχής της. 

β. Για την απόδειξη εξειδικευμένης εμπειρίας η οποία έχει 
αποκτηθεί στην αλλοδαπή επιπλέον των λοιπών, κατά περίπτωση, 
δικαιολογητικών που απαιτούνται και αναφέρονται ανωτέρω, ο υποψήφιος 
προσκομίζει: 

(1) Όταν κατά το ισχύον νομικό καθεστώς του κράτους η 
ασφάλιση των εργαζομένων για συγκεκριμένο επάγγελμα ή συγκεκριμένη 
σχέση εργασίας είναι υποχρεωτική: 

Βεβαίωση του εργοδότη στον οποίο απασχολήθηκε, στην 
οποία να αναφέρεται ο χρόνος και το είδος της απασχόλησης του 
ενδιαφερομένου και Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού οργανισμού, είτε 
πρόκειται για αμιγώς κρατική ή αμιγώς ιδιωτική ή μικτή ασφάλιση. 

(2) Όταν κατά το ισχύον νομικό καθεστώς του κράτους η 
ασφάλιση των εργαζομένων για συγκεκριμένο επάγγελμα ή συγκεκριμένη 
σχέση εργασίας είναι μη υποχρεωτική: 

Βεβαίωση του εργοδότη στον οποίο απασχολήθηκε, στην 
οποία να αναφέρεται ο χρόνος και το είδος της απασχόλησης του 
ενδιαφερομένου, Υπεύθυνη δήλωση του ιδίου κατά το άρθρο 8 του ν. 
1599/1986, στην οποία να αναγράφονται επακριβώς ο χρόνος απασχόλησης 
και το είδος της εξειδικευμένης εμπειρίας του, τα στοιχεία του εργοδότη, 
φυσικού προσώπου ή της επωνυμίας της επιχείρησης αν πρόκειται περί 
νομικού προσώπου και Βεβαίωση της αρμόδιας αρχής του κράτους στο οποίο 
απασχολήθηκε ότι η ασφάλιση για το συγκεκριμένο επάγγελμα ή τη 
συγκεκριμένη σχέση εργασίας δεν είναι υποχρεωτική, κατά τη νομοθεσία του 
κράτους τούτου. 

(3) Όταν ο χρόνος της εξειδικευμένης εμπειρίας έχει διανυθεί 
σε υπηρεσίες δημόσιου χαρακτήρα της αλλοδαπής μπορεί να αποδεικνύεται 
και με βεβαίωση του αντίστοιχου δημόσιου φορέα. 

Τα δικαιολογητικά του υποψηφίου, ο οποίος επικαλείται 
εξειδικευμένη εμπειρία που αποκτήθηκε στο εξωτερικό, θα πρέπει να 

 19



συνοδεύονται εκτός από τα πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα των 
πρωτοτύπων και από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 

Ο τρόπος επικύρωσης των αντιγράφων ορίζεται στο τέλος του 
Κεφαλαίου Γ’ της προκήρυξης. 

 
Επισημάνσεις σχετικά με τον υπολογισμό της εξειδικευμένης 

εμπειρίας. 
 
α. Ο χρόνος εμπειρίας που δηλώνει ο κάθε υποψήφιος πρέπει να 

συμφωνεί με τον χρόνο που προκύπτει από τη βεβαίωση του οικείου 
ασφαλιστικού φορέα. Χρόνος εμπειρίας που περιέχεται στην υπεύθυνη 
δήλωση του υποψηφίου και δεν καλύπτεται από ασφαλιστικές εισφορές και το 
αντίθετο δεν λαμβάνεται υπόψη και αφαιρείται. 

β. Εάν η ασφαλιστική κάλυψη προκύπτει από ημερομίσθια, οι 
μήνες εμπειρίας υπολογίζονται αν διαιρέσουμε το σύνολο των 
πραγματοποιηθέντων ημερομισθίων δια του είκοσι πέντε (25). 

Οι μήνες εμπειρίας μπορεί να προκύπτουν και με αφαίρεση των 
ημερομηνιών έναρξης και λήξης του χρονικού διαστήματος εμπειρίας. Στην 
περίπτωση αυτή εάν οι ημέρες του συνόλου των διαστημάτων της εμπειρίας 
είναι μεγαλύτερες ή ίσες των τριάντα (30) ημερών, μετατρέπονται σε μήνες 
διαιρώντας δια του τριάντα (30) και λαμβάνοντας το ακέραιο μέρος του 
αριθμού που προκύπτει. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 20



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ 
ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ− ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ 

 
 
1. Η άριστη γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται: 
 α) Για την Αγγλική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE ή με 
πτυχίο INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) 
από το University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – 
The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία 
από 7,5 και άνω ή με πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH 
του Πανεπιστημίου MICHIGAN ή με πτυχίο LONDON TESTS OF ENGLISH 
LEVEL 5 −PROFICIENT COMMUNICATION− του EDEXCEL ή με πτυχίο 
CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL 
(reading, writing and listening) −MASTERY− και CITY & GUILDS LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) −MASTERY− 
(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης γνώσης) ή με 
πτυχίο CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL 
ESOL−MASTERY− και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL −MASTERY− (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη 
της άριστης γνώσης) ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003. 
 β) Για τη Γαλλική γλώσσα με δίπλωμα ALLIANCE FRANCAISE ή 
με πιστοποιητικό D.A.L.F. – ΟPTION LETTRES ή DALF C2 ή με πτυχίο 
DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES (SORBONNE II) 
[Μέχρι το 1999 ο τίτλος του διπλώματος ήταν: DIPLOME D’ ETUDES 
FRANCAISES (SORBONNE II) ή με πτυχίο DIPLOME SUPERIEUR D’ 
ETUDES FRANCAISES (SORBONNE 3EME DEGRE) ή με πτυχίο 
CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU PROFESSIONNEL του Πανεπιστημίου 
Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 
2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 
3149/2003. 
 γ) Για τη Γερμανική γλώσσα με πιστοποιητικό GROSSES 
DEUTSCES SPRACHDIPLOM (GDS) ή με πτυχίο KLEINES DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM (KDS), του Πανεπιστημίου Ludwig−Maximilian του 
Μονάχου ή με πτυχίο ZERTIFIKAT V.B.L.T. PROFESSIONALES LEBEN του 
Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003. 
 δ) Για την Ιταλική γλώσσα με πτυχίο DIPLOMA SUPERIORE DI 
LINGUA E CULTURA ITALIANA ή με πτυχίο DIPLOMA DI LINGUA E 
CULTURA ITALIANA ή με πτυχίο DIPLOMA DI TRADUTTORE ή DIPLOMA 
DEL CORSO SUPERIORE DI TRADUTTORE ή με πτυχίο CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA, LIVELLO 5 (CELI 5) του 
Πανεπιστημίου της Περούντζια ή με πτυχίο CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO 
PROFESSIONALE του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

 21



ε) Για την Ισπανική γλώσσα με πτυχίο DIPLOMA DELE 
SUPERIOR DE ESPANOL ή με πτυχίο DIPLOMA DE ESPANOL COMO 
LENGUA EXTRANJERA (NIVEL SUPERIOR) (Ministry of Education) ή με 
πτυχίο CERTIFICADO SUPERIOR E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES DE 
IDIOMAS (Ministry of Education) ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

στ) Για τη Ρωσική γλώσσα με πτυχίο PYCCKИЙ ЯЗЬІК - 
ДИПЛОМ «ПУШКИН (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) ή με Κρατικό 
Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

   
2. Η πολύ καλή γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται: 

α) Για την Αγγλική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH (CAE) του Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE ή με 
πτυχίο ADVANCED LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH (ALCE) της 
ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ ή με πτυχίο Certificate in English 
(Council of Europe Level C1) Level 3 – Proficient User, του Πανεπιστημίου 
CENTRAL LANCASHIRE ή με πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED 
COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL LONDON 
EXAMINATIONS ή ΤΕST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL 
COMMUNICATION (TOEIC), βαθμολογία από 785 και άνω του 
EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA ή International 
English Language Testing System (IELTS) από το University of Cambridge 
Local Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP 
Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 6 έως 7 ή Business 
English Certificate – Higher (BEC Higher) από το University of Cambridge 
Local Examinations Syndicate (UCLES) ή Integrated Skills in English Level 3 
του TRINITY COLLEGE LONDON (Trinity ISE III) ή με Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

β) Για τη Γαλλική γλώσσα με πτυχίο DIPLOME D’ ‘ETUDES 
SUPERIEURES (DES) (χορηγείτο μέχρι το 1996) ή DELF 2ND DEGRE 
(UNITES A5 ET A6) ή CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE FRANCAISE 
(SORBONNE I) ή (DALF C1) ή με πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau 
opιrationell του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

γ) Για τη Γερμανική γλώσσα με πτυχίο ZENTRALE 
MITTELSTUFENPRUFUNG (ZMP) ή ZENTRALE OBERSTUFENPRUFUNG 
(ZOP) ή PRUFUNG WIRTSCHAFTSDEUTSCE (PWD) του Ινστιτούτου 
Goethe ή με πτυχίο Zertifikat V.B.L.T. Selbstδndiges Leben του 
Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003. 

δ) Για την Ιταλική γλώσσα με πτυχίο DIPLOMA DI LINGUA 
ITALIANA ή CERTIFICAΤO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA 
LIVELLO 4 (CELI 4) ή με πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello operativo του 
Πανεπιστημίου Γενεύης ή με πιστοποίηση P.L.I.D.A. C2 ή P.L.I.D.A. D (έως το 
2003) ή P.L.I.D.A. C1 ή P.L.I.D.A. C (έως το 2003) ή με Κρατικό 

 22



Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

ε) Για την Ισπανική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICADO 
ELEMENTAL E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS) ή με Κρατικό 
Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

στ) Για τη Ρωσική γλώσσα με πτυχίο PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ПОСТПОРОГОВЬІЙ УРОВЕНЬ (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) ή (με 
Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003). 
 
Επισήμανση: Για την απόδειξη της γλωσσομάθειας της Αγγλικής (πολύ καλή) 
γίνονται επίσης δεκτά πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου πανεπιστημίων 
δημόσιου χαρακτήρα, εφόσον τα τελευταία αυτά έχουν τμήμα ή σχολή 
αγγλικής φιλολογίας ή γλώσσας και είναι πιστοποιημένα ή αναγνωρισμένα 
από αρμόδιο φορέα της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να 
χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο 
επίπεδο ή συνεργάζονται για τη διενέργεια των εξετάσεων και την έκδοση των 
πιστοποιητικών αυτών με φορέα που είναι πιστοποιημένος ή αναγνωρισμένος 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή 
αναγνώρισης στην οικεία χώρα απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου 
Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα, ότι τα πιστοποιητικά 
που χορηγούνται σε τρίτους, οι οποίοι δεν έχουν ως μητρική γλώσσα την 
αγγλική, από πανεπιστήμια δημόσιου χαρακτήρα είναι αποδεκτά σε δημόσιες 
υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Ως οικεία χώρα νοείται χώρα, στην οποία 
μητρική ή επίσημη γλώσσα είναι η αγγλική (άρθρο 1 του π.δ. 116/2006 ΦΕΚ 
Α΄ 115). 

Οι υποψήφιοι, για την απόδειξη της γλωσσομάθειας της Αγγλικής, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω, πρέπει να προσκομίσουν, πέραν του τίτλου 
σπουδών, προς απόδειξη των όρων αποδοχής αυτού, βεβαίωση του οικείου 
Πανεπιστημίου στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου ή του αρμοδίου 
Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα, στην περίπτωση του 
δευτέρου εδαφίου. 

Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από 
επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 
 

Επίσης: 
α) Η άριστη γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται και με τους 

εξής τρόπους: 
(i) Με Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων 

Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ της ημεδαπής ή αντίστοιχο και 
ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, 

(ii) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης της αλλοδαπής, 

(iii) Με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2, 
(iv) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχει αποκτηθεί μετά από κανονική 
φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή. 

 23



 24

Οι υπό στοιχείο (iv) τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής θα πρέπει να 
συνοδεύονται επιπλέον και από βεβαίωση για το επίπεδο της εκπαιδευτικής 
βαθμίδας στην οποία ανήκουν, η οποία χορηγείται από τον Ο.Ε.Ε.Κ. ή από 
την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

β) Η καλή γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται και με 
απολυτήριο ή πτυχίο σχολείου της αλλοδαπής δευτεροβάθμιας ή 
μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τριετούς τουλάχιστον φοίτησης. 

Όλα τα ανωτέρω που αφορούν την απόδειξη της γνώσης ξένης 
γλώσσας προσκομίζονται στο πρωτότυπο ή σε αντίγραφο επικυρωμένο από 
αρμόδιο όργανο, εφόσον δε έχουν εκδοθεί στην αλλοδαπή συνοδεύονται 
απαραιτήτως και από επίσημη μετάφρασή τους. Η επίσημη μετάφραση όλων 
των πιστοποιητικών – τίτλων σπουδών ξένης γλώσσας γίνεται από αρμόδια 
κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο 
της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο ή από άμισθο ερμηνέα 
διορισμένο βάσει του ν. 148/26.12.1913/1.2.1914. 
 
Σημείωση: 

α) Δεν απαιτείται η απόδειξη της γνώσης της ξένης γλώσσας εάν οι 
επικαλούμενοι τίτλοι σπουδών έχουν αποκτηθεί στο εξωτερικό, όπου τα 
μαθήματα διδάσκονται στην ίδια γλώσσα. 

β) Ως πανεπιστήμια δημόσιου χαρακτήρα νοούνται τα κρατικά ή 
ανήκοντα ή ιδρυόμενα από κρατικούς φορείς ή οργανισμούς όπως οι 
οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, περιφέρειες, καντόνια, δημόσια νομικά 
πρόσωπα, κ.λ.π. ανάλογα με την πολιτειακή συγκρότηση ή την οργάνωση της 
Διοίκησης της οικείας χώρας. 

γ) Είναι αυτονόητο ότι τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας 
υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη γνώση κατώτερου (ζητούμενου) 
επιπέδου της ξένης γλώσσας. 

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν αποδεικνύει την 
άριστη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ 347/2003). Οι υποψήφιοι που είναι 
κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο 
αντίγραφο και ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου 
εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας. 
 
 

 
 

      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
        ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 



 
 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ                
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΙΤΗΣΗ - ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  
ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΣΕ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΟΥ  
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  Να επισυναφθεί: 1. Το απαιτούμενο παράβολο 
         2. Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητος 

3. Πρόσφατη έγχρωμη φωτογραφία (διαβατηρίου ή ταυτότητας) 
4. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα 
5. Αναλυτικό Υπόμνημα επιστημονικής κατάρτισης 
6. Φωτοαντίγραφα επιστημονικών εκδόσεων 
7. Τίτλοι Σπουδών 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ: ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΕΙΤΕ  ΤΙΣ ΟΔΗΓΙΕΣ 

 



 
 

 
ΑΙΤΗΣΗ - ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

 
 
ΠΡΟΣ:            ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ  
      
 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ: 
 
1.  ΕΠΩΝΥΜΟ:  (κεφαλαία)                         
 
2.  ΟΝΟΜΑ:  (κεφαλαία)                  
 
3.  ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:            4.  ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΕΡΑΣ         
           (κεφαλαία)                 (κεφαλαία) 
 
5.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΕΩΣ (ημέρα, μήνας, έτος):………………………………………………………….…       
 
6.  ΑΡΙΘΜ. ΔΕΛΤΙΟΥ ΑΣΤ. ΤΑΥΤ.:        
 
7. ΦΥΛΟ:  1. � ΑΝΔΡΑΣ  2. � ΓΥΝΑΙΚΑ 
 

8.. ΜΟΝΙΜΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ: οδός. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .αριθμός. . . . . . . .  . . . . . . . . .             
 

πόλη (δήμος ή κοινότητα) . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . T.Κ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 

      Επαρχία: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Νομός:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
 
     Τηλέφωνα για επικοινωνία: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
 
Α. Θέση για την οποία υποβάλλω υποψηφιότητα και έχω τα απαιτούμενα  

τυπικά προσόντα: 
 
1. Θέση (*) – Κλάδος/Ειδικότητα (**) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
                                                                        …………………………………………………………………………………………………………….  

            
 
(*) Στο σημείο αυτό συμπληρώνεται από τον υποψήφιο η θέση (Γενική Διεύθυνση …) στην οποία θέλει να 

συμμετάσχει. 
(**)  Στο σημείο αυτό συμπληρώνεται από τον υποψήφιο η ειδικότητα στην οποία θέλει να συμμετάσχει. 
 
Β.  Τριτοβάθμιες και Μεταπτυχιακές Σπουδές 
 

 
ΑΠΟ 
Έτος 

 

 
ΕΩΣ 
Έτος 

 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥ 

 
ΗΜΕΡ. ΧΟΡΗΓ. ΒΑΘΜΟΣ 

Ή 
ΑΞΙΟΛΟΓΙΚΟΣ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ 

 
 
 
 
 

     

 
 
 
 
 

     

 
 
 
 
 

     

 
 
 
 
 

     



 
Άλλοι κύκλοι μαθημάτων, σεμινάρια  
 

 
ΕΤΟΣ  ΦΟΡΕΑΣ  

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
Γ. Γνώση ξένων γλωσσών 

 
ΓΛΩΣΣΑ 

 
ΑΡΙΣΤΗ 

 
ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΚΑΛΗ 

 
ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 

 
 
 

    

 
 
 

    

 
 
 

    

 
 
 

    

 
 
 
 
Δ.  Άλλες γνώσεις, προσόντα ή εμπειρία που έχω και απαιτούνται από την 

  προκήρυξη για τη θέση που επιδιώκω: 
 
 
      1. …………….………………………………………………………………………………       
 
  ……………………………………………………………………………………………. 
 
      2.  …………...………………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
      3.   ……………..……………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
      4.   ……………..……………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
      5.   ……………..……………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
 



      6.   ……………..……………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
      7.   ……………..……………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
      8.   ……………..……………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
      9.   ……………..……………………………………………………………………………       

 
  …………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
Ε.  Επαγγελματική απασχόληση μετά την απόκτηση του βασικού πτυχίου ή της άδειας 
άσκησης επαγγέλματος, εάν απαιτείται 
 
 
 
ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΘΕΣΗ:                    από     έως      

                                                                                                         μην.    έτος                                                            μην.    έτος 
 
ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ: …………………………………………………………………………………………………………….
 
ΘΕΣΗ:             …………………………………………………………………………………………………………….
 
ΦΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: …………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 
 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΘΕΣΗ:                  από      έως      
                                                                                                         μην.    έτος                                                            μην.    έτος 
 
ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ: …………………………………………………………………………………………………………….
 
ΘΕΣΗ:             …………………………………………………………………………………………………………….
 
ΦΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: …………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 



 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΘΕΣΗ:                  από      έως      
                                                                                                         μην.    έτος                                                            μην.    έτος 
 
ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ: ……………………………………………………………………………………………………………
 
ΘΕΣΗ:             ……………………………………………………………………………………………………………
 
ΦΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: ………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΘΕΣΗ:                  από      έως      
                                                                                                         μην.    έτος                                                            μην.    έτος 
 
ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ: …………………………………………………………………………………………………………….
 
ΘΕΣΗ:             …………………………………………………………………………………………………………….
 
ΦΥΣΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: …………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 
ΣΤ. Επιστημονικές Δημοσιεύσεις: 

α) στη θεματική περιοχή της επιδιωκόμενης θέσης 
 
1. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

2. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

3. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

4. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

5. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 



6. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

7. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

8. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

9. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

10. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

11. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

12. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

13. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

14. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

15. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

16. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 

β) σε άλλες περιοχές 
 
 

1. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

2. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

3. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

4. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

5. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 



6. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

7. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

8. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

9. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

10. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

11. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

12. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

13. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

14. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

15. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

16. …………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 
Ζ. Θεμελίωση του ενδιαφέροντος για την επιδιωκόμενη θέση 
 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 



 
 
Η. Συνημμένα καταθέτω τα παρακάτω απαιτούμενα δικαιολογητικά  

και άλλα συμπληρωματικά στοιχεία για την υποψηφιότητά μου: 
 
 
1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
8) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
9) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
11) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
12) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
13) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
14) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
15) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
16) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 

 
 

Υ Π Ε Υ Θ Υ Ν Η   Δ Η Λ Ω Σ Η 
 
 

 Δηλώνω ότι τα παραπάνω στοιχεία είναι ακριβή  και αληθή. Σε περίπτωση ανακρίβειας γνωρίζω 
ότι θα έχω τις συνέπειες που προβλέπονται από τις διατάξεις του Ν.1599/1986. Δηλώνω επίσης 
ότι δεν υπέβαλα άλλη ή άλλες αιτήσεις για θέσεις της ίδιας προκήρυξης. 
 
 
  Ο/Η υποψήφι. . . .             Ημερομηνία . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  
 
 
 
 ……………………….. 
   (Υπογραφή) 
 
 



 

ΟΔΗΓΙΕΣ 
 
 
Α. Συμπληρώσατε τα στοιχεία που αφορούν τις σπουδές σας υποβάλλοντας συγχρόνως 
και επικυρωμένα αντίγραφα των τίτλων σπουδών, με τις σχετικές αναγνωρίσεις από το 
ΔΙΚΑΤΣΑ ή ΔΟΑΤΑΠ για τα πτυχία που αποκτήσατε στην αλλοδαπή. 
 
Β. Εφόσον υπάρχουν τίτλοι για τις ξένες γλώσσες που κατέχετε (π.χ. LOWER) να 
αναγραφούν στη θέση “τίτλοι σπουδών” μαζί με τον τίτλο του ιδρύματος ή φορέα που το 
εξέδωσε. 
 
Γ. Συμπληρώσατε τις άλλες επιπλέον γνώσεις ή προσόντα που κατέχετε εφόσον 
απαιτούνται από την προκήρυξη. 
 
Δ. Καταγράψατε τις θέσεις απασχόλησης που είχατε μέχρι τώρα, αρχίζοντας από την 
τελευταία, δίνοντας μία συνοπτική περιγραφή της φύσης της εργασίας σας και των 
καθηκόντων που σας είχαν ανατεθεί. 
 
Ε. Καταγράψατε τις ενδεχόμενες δημοσιεύσεις σας  με τον τίτλο, την έκδοση (περιοδικό, 
τεύχος, ημερομηνία κ.λ.π.) μαζί με τα ονόματα και των άλλων συγγραφέων εάν υπάρχουν. 
Στον πίνακα αυτό να αναγραφεί και ο τίτλος της διατριβής του διδακτορικού ή/και του 
μεταπτυχιακού τίτλου, με την κατάλληλη ένδειξη. 
Εφόσον υπάρχουν αντίγραφα των δημοσιεύσεων μπορούν να υποβληθούν και αυτά. 
 
ΣΤ. Αναφέρατε τους λόγους για τους οποίους επιθυμείτε να καταλάβετε τη ή τις θέσεις 
αυτές. 
 
Ζ. Αριθμήσατε εμφανώς καθένα από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και άλλα στοιχεία που 
καταθέτετε και καταγράψετέ τα με τη σειρά αρίθμησης. 
 
 
 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
 
 ΠΑΡΕΛΗΦΘΗ                   ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
 
 
 
………………………… 
  (όνομα) 
 
 
 
………………………… 
  (ημερομηνία) 
 
 
 
………………………… 
   (υπογραφή) 
 


	entypo.pdf
	ΠΡΟΣΟΧΗ: ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΕΙΤΕ  ΤΙΣ ΟΔΗΓΙΕΣ
	ΑΙΤΗΣΗ - ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
	ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ
	 ΠΑΡΕΛΗΦΘΗ                   ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ



